Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3322.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº Requerimento nº 222222228888/13/13/13/13
PAULO MATTIOLI JUNIOR

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER
EXECUTIVO COM RELAÇÃO A NASCENTE DO
CÓRREGO DO MATÃO, NO FINAL DA RUA
OTÁVIO TORRETI, JARDIM MONTE CARLO

Fomos procurados por munícipes que
nos apresentou a seguinte situação: está havendo um grave problema
no Jardim Monte Carlo. No final da Rua Otávio Torreti encontra-se a
nascente do Córrego do Matão, que por si só, já é uma área que
requer um cuidado especial.

Nos últimos anos devido ao crescimento
dos bairros jardim Amaury, Residencial Renascence, jardim Morumbi
e o próprio Jardim Monte Carlo, esta área vem sofrendo uma série de
agressões. Pela falta de fiscalização do Poder Público Municipal e
conscientização dos moradores, vizinhos ou não, há a deposição de
lixo doméstico e resultante das construções nas suas proximidades.
Isso sem falar na ausência de limpeza pela Prefeitura.

Por esses motivos, observa-se uma
séria lesão ao meio ambiente e aos moradores de uma grande área,
inclusive rural. O Córrego do Matão pode sofrer um assoreamento
irreversível, além é claro, do risco de enchentes em futuro próximo.

À vista do exposto, requeiro à Mesa,
ouvido o Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja
oficiado ao Senhor Ricardo Pinheiro Santana, DD. Prefeito
Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de
Leis, as seguintes informações:

a)- Quais providências serão tomadas
pela Municipalidade para sanar o
problema acima mencionado?

b)- Existe a possibilidade do
transformar essa área em Parque
Público ou de Educação
Ambiental? Se negativo, justificar.

SALA DAS SESSÕES, em 04 de março de 2013.

PAULO MATTIOLI JUNIOR
               Vereador – PSC

SK/sk